In reditu venerabilium sacerdotum exultant Gallie, gaudent Ecclesiae, demones contremiscunt. Certe expectatio propria civitatis B. Germanium votis duplici ambiebat, quam & apud magistratum dominum & inter munda procellas seruire conseruaret. Tribuit enim functio praeter solitum & necessitates immensa ciues suos quasi pupillis orbatos parente depremit. Et pro quiete vel rege, quae tanta remedia ciuitati post maritima discrimina laboris terrene expeditione ingrediatur. Itaque, Gallias illustraturus parafimo comitatu & exigua euellente progreditur, qui pro largissimo thesauris Christum sequebat in pectore. adit enim Praefectum Galliarum rogaturus pro ciuibus suis. Postquam aucto ab eodem sacro Antistite insignia opera edita, idem auctor subdit de posteriori legatione euuldem in eadem insulam eadem quoque; ex caula suscepra, sed quoniam ea conrigit sub Sixto Romano Pontifice, de ea suo loco agemus.

Hoc eodem anno ipse Caestinus Romanus Pontifex, qui in Britanniam S. Germanum legauit, & Scotos ad fidem per Palladium conuertit, pastoralis functione sollicitus, vicinarum Ecclesiarum curam non negligens, ad Episcopos Apuliae & Calabriae epistolam dedit, qua admonuit, ne ex laicis assummerentur Episcopi, sed eligerentur ex clero: & quod illi ad excusationes suas studia populi & conatum afferrent, eosdem his verbis admonuit: *Dotendum est populum, non sequendum: nosq, si fecerint, eos quid licet, quid non liceat, commonere, non hu consensum praebere debemus. Quisquis vero conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram apostolica, sed minime desuram: quae enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per seueritatem congruam regulis vindicemus.* haec Caestinus.

Sed iam quomodo se habuerint hoc anno res Orientales Ecclesiae tumultibus Nestorij perturbatae, videamus. Nestorius igitur, quam promulgasset haesim Constantinopoli, cupiens per totum Orbem amplioribus spatii dilatari, omnes, quib, pollebat, vires impendit, quo ista posset implere: parum enim sibi visus in ipsa primaria vrbe notuam haesim promulgasse, ad eam latius diffamandam sua scripta ad diuersos dedit, & inter alios ad Aegypti monachos, quos vt deciperet, se non nisi Nicenae fidei professorem esse ostentans, nihil se nisi ex Niceni Concilij scripto docere, fraudulenter suis litteris praese ferebat: ex quo factum est, vt nonnulli ex eisdem Aegypti monachis ipsius errori consenserint. haec quidem omnia Cyrillus ipse testatur. Porto non litteras tantum ad diuersos Nestorius spaxit, sed & libros euuldem haesim defensor dedit: quos etiam per Antiochum virum illustrem ad Caestinum Pontificem misisse, idem, qui accepit ipse Caestinus Papa testatur: quales autem illi essent, quae de iudicem Nestori libris postea per viliam demonitrat fuerint sanctissimo anachoretae, declarant, quae, antequam reliqua profequamur, hic adducamus in medium ex Sophronio, rem gestam, vt se habuit, describere his verbis.

Accessimus ad abbatem Cyriacum presbyterum Laure Calamontem iuxta sanctum Iordanem: narr. auitque nobis, dicens. Die quadam vidi per somnium mulierem honesta facie, purpura indutam & cum ea viros duos, & ipsos venerando habitu & aspectu praclaro. Arbitrari sem mulierem illam esse Dominam nostram sanctam Dei genitricem, diuys, viros, qui cum ea erant, S. Ioannem Baptistam, & S. Ioannem Theologum & Euangelistam. Egredisq, de cella, re-

GERMANVS REVERTITUR ANTIQVVS RVN.

XX.

XXI. CALESTINVS ADMONET EPISCOPOS APVLIAE CALABRIAE.

XXII.

DE LIBRIS NESTORII LIBROS SVS AD DIVERSOS MITTIT.

XXIII.

DE LIBRIS NESTORII OSTENSIO VLTIO.

gabam illam, ut ingrederetur, que non accepit. Permansit ergo dicitur...

Constantinopolitanae Ecclesiae deligendum curatur. Quod enim veretur...

Cum autem que ad Aegypti monachos scripta impij Nestorij perueniant...

Adveniant Alexandriam viri aliquot veneratione ac fide digni, qui pietatem...

Et quid nunc obsecro consilii, optami? (nam hic namque pietatem appellare compellit)...

Ne graueris, obsecro, is, qui non leuiter offensus sunt, vnam hanc...

XXVII. CALISTINI MANDATUM...

XXVIII. EPISTOLA PRIMA CYRILLI AD NESTORIIUM...

XXIX. CYRILLI EXCVSATIO...

XXX. CVPIV CYRILLVS NESIORIUM MEMORANDVM...

XXIV. C. de dog. Nestor. C. 1. 4. 1. 6. DISSIDIA INTER AEGYPTI MONACHOS...

XXV. CYRILLI MODESTIA IN IMPUGNANDO NESTORIIUM...

XXVI. CYRILLVS PRVDENS IN REVERSIVM...

XXXI.  
CYRILLVS  
RESTITIT  
NESTORI  
IMPIETA-  
TI.

Apud Ca-  
lest. ep. 10. i.  
Rom. Peni.

XXXXII.  
DE EPISTO-  
LA CYRIL-  
LI AD NE-  
STORIUM.

Apud Cy-  
rill. ep. 3. c.

XXXXIII.  
DE EXTANT  
IN TER EP. CAELES-  
TIUM.

QVI AVER-  
SAREN-  
TVR NE-  
STORIUM.

Attico caterug, Episcopi & clericis, sed studiosioribus quos, popula-  
ribus eum loqueri, nulli tamen per id tempus illius copiam feci. Probabi-  
le fit ergo, edito iam hoc commentario, non defuturos, qui me ac-  
censerent, huiusmodi orationem me concinnasse prius, quam Con-  
stantinopolitana Ecclesia Pontificatus pietati tuae mandaretur. ha-  
ctenus prima Cyrilli ad Nestorium epistola.

Rursum vero idem Nestorium ad Nestorium ad-  
monuit, alia ad eum data epistola, cuius est exordium: In-  
tellego quosdam meae apud tuam pietatem estimationi detrabere,  
est quidem ipsa dogmatica, in qua cum haeresim impu-  
gnat, doctrinae Catholicae demonstrat & firmat assertiones.  
Porro huius epistolae meminit ipse Cyrillus in litem-  
ris ad Caesetinum Romanum Pontificem datis, cum in  
primis caussas irarum, quas aduersus ipsum Nestorium sus-  
cepisset ob scriptas aduersus promulgatam impietatem  
defensiones, alie repetens, de scriptis ad monachos aduersus  
eam impietatem meminit: quae eo magis Nestorium ferient,  
quod complures ex eis, non monachi tantum, sed  
Constantinopolitani quoque ciues profecerint: Nam  
eadem scripta (inquit a) ad Constantinopolitanam urbem quorun-  
dam opera deportata, ibidem lecta, tanto per multis adiuuamento  
suerunt, ut plurimum & magistratus, eius rei causa, per litteras gratias mihi  
egerunt. Verum hoc ipsum Nestorius quasi nouum quoddam in re contra  
me susceptae fomentum subministravit. Me itaque ut capitalem hostem  
impugnaret, aliud plane nihil de quo me inuictus habens, quam vnum  
hoc, quod eadem, quae ille sentire recuso, eam, quam a maioribus ac-  
cepimus, necnon ex diuini Scripturis diducimus, solum amplectendam  
esse, seruo persuadens, non paucos ad sanam mentem subinde reducam.  
Verum floccis faciens, quae aduersus me haecenus machinatur. Deo-  
que qui omnia potest & nouit, permittens, alteram vix sua epistolam,  
quae recta fides expositionem breui compendio complecteretur, ad me-  
moratum Nestorium exarauit, seruo eundem adiuuamento obrestans, ut  
ad modum, quem epistola praesentit, sapiat. Sed nihil omnino apud il-  
lum etiam tuum effecti: nam ad hoc vix tempus eadem illa, quae initio  
probaret, probare pergit: nec modum vllum peccata docendi facit,  
haec Cyrillus.

Porro epistola, cuius hic meminit Cyrillus, fuit poste-  
rior ad eum data: quod declarat illa quoque verba, quae in  
eadem continentur b: Ego vero ad id denique reuertor, quod me  
potissimum decere existimo, te velut fratrem in Domino etiam annuum  
monere non granabor &c. quibus apparet, eam, quam alteram  
epistolam dicit, debere intellegi secundam ad Nestorium  
datam: esse plane eandem ex eius argumento narrato in  
epistola ad Caesetinum agnoscitur, cum fides breuem ex-  
positionem continet: nam in fine eiusdem epistolae ad Ne-  
storium haec habet: Atque haec quidem in praesentia ex charitate,  
quae est in Christo: seruida exhortatio, obsecratiue vix fratrem,  
& coram Christo iudicabit, Angelis eius obtestantur: ut haec nobiscum  
& sentias & doceas, quo Ecclesiarum pax conseruetur, dilectionis  
quoque, & concordiae vinculum, inter sacerdotes indissolubile perma-  
neat. Saluta, quae apud te est, fraternitatem. Te, quae nobiscum est, sa-  
lutat in Domino. haec Cyrillus ad Nestorium. Extant autem  
ad duas Cyrilli litteras totidem ad eum ad Nestorium reddi-  
tae litterae ambage referunt: arrogantia summa, atque tu-  
more in verba mordacia erumpente, fastusque super om-  
nes Antistes efferente.

Qui autem praeter Cyrillum hoc tempore Nestorium  
execrati fuerint, idem Cyrillus in litteris ad Caesetinum  
anno, qui sequitur, datis declarat his verbis: Quia hoc ipso quo  
que tempore plebs Constantinopolitana (leuit. quibusdam vasis, ho-  
minibus, qui ipsi adulantur, dimittat exceptis) a Synaxi abstineret,  
abstinet ab eadem omnia peni monasteria, coronum, archimandrite-  
tae abstinet & maior quoque pars Senatorum, venentes, ne ab illo, vel ab  
illis quos, quos Antiochia discessit inde fecim abduxerat, qui &  
ipse quos, quidam peruersum conuuluit. &c. & interitus: Sciat nihil  
minus hoc quoque sanctitas tua, nempe commenta illius Orientales E-  
piscopi non probare, sed offendi eos atque dolere, & praecipue Mactoniae  
Episcopi. Et quia hoc Nestorium non ignorat, se omnibus sapienter ex  
illuminat, se solum diuinae Scripturae scopum attingisse autumat, se so-  
lum Christi mysterium cognouisse sonnat. Atqui quomodo non ma-  
gis fecim reputat, cum imines per terrarum orbem sparsi Orthodoxi  
Episcopi & laici, Christum Deum, Virginem vero, quae illum genuit,  
Deiparam esse confiteantur, se solum, qui illud inficiatur, errare? Ve-  
rum iusta tunc, in iudicij, & sedis potentia fretus, effecturum se

arbitratur, ut nos ipsi & reliqui omnes sine sententia subcircumamus.  
haec Cyrillus ad Caesetinum anno sequenti.  
Sed vnde vis tanta Nestorio, ut aduersante licet ipsi or-  
be Catholico, non dimitteret animum, sed magis magis,  
ad stabiliendam impietatem maioribus in dies conantibus, e-  
rigeretur? Accidit plane dolendum illud, quod Nestorius  
Impetorem fauentem sibi nactus fuit, non quidem vt re-  
tus patrocinaretur impietati, sed donec controuersia illa ad  
sancta Ecclesia dilucidata foret, ipse hominem (vt opus  
suum) quem Antiochia accerserat, fouendum sibi putavit.  
Quod enim, reiectis reliquis Constantinopolitanae Eccle-  
siae clericis, qui ad eam sedem tum a populo postulari, tum  
a clero eligi videbantur, ipse omnibus illis suo calculo Ne-  
storium praetulisset: vt quod semel fecerat, recte factum esse  
defenderet (quod solent principes) cause Nestorij praesto  
erat. Accedebat his quoque, quod reprehensione dignum  
cognouit factum parentis Arcadij, cum aduersus Episco-  
pum Constantinopolitanum studuit Theophilus Episcopus  
Alexandrino. Sciebat praeterea, iam a tempore Theodosij  
Senioris sui aui, amulatos esse Episcopos Alexandrinos  
gloriam Constantinopolitanorum Antistitum, dum Petrus  
labefactandam curauit electionem magni illius Episcopi  
Gregorii Nazianzeni: ne laicit, Theophilum Curiae de-  
poni S. Ioannem Chrysostomum eiusdem sedis Episcopum.  
His igitur & aliis pernotis Imperator, haud (vt par erat)  
continuo repressit hominem, sed potius defendendum sus-  
cepit. Hinc vides, praedictum quidem Cyrillum, cum scri-  
bit ad Caesetinum, numeratque omnes Nestorio resistentes,  
nihil prorsus de Imperatore loqui, neque eum rursus accu-  
sare, sed solita modestia, quae essent eius studia pro Nesto-  
rio, reticere, quae quidem potius per legatum, quem misit  
Polidonium, ei lectro nuncianda, quam litteris creden-  
da esse, putaret.

Imperatoris ergo fauore incallescens bestia illa, quam  
violenta aduersantes sibi profudit? Res namque ab eo ge-  
stra Constantinopoli hoc ipso anno, & in sequentem pro-  
ductae, relate vero in bello Basilij archimandrite sunt  
humilmodi e. Accidit, vt populus vixit am praedictis, receptam fidei  
doctrinam requirens, publice aliquando clamaret: REGIVM  
HABEMVS, EPISCOPVM NON HABEMVS. Verum hic populi con-  
tinentiam nesciam manifeste imponitur: pars namque, illo temporis articulo  
comprehensa & in regna hoc ciuitate ad tribunal abstracta, tali immo-  
ditate diuerberata, excepta est, quae in apud barbaros quidem na-  
tiones, quod athenis esset, quod, populi Synaxi haberetur, ab in-  
gressu prohibuit. Sed hinc ille (nempe Nestorius) egregie se iam  
magnifico Praeside, ut adit, flagrant, denique discessum, publico praeco-  
non abij, clamore praecunte, miserando spectaculo in exitum expulsi.  
Neque, eragredis hac bifida finibus consistit: etenim quidam ex praecipue  
contuberant post impiam illius concionem, certissimum, nisi Deus pro-  
hibuisset, in ipsam facti sancta Dei Ecclesia eadem edituierant.

Porro autem quae nos ab illo persequi sumus, ea omnem fidem om-  
nemque opinionem longe superant. Etenim quo perfecit edocere-  
mur, vera ne ea essent, an falsa, quae de eo accepimus, in Episcopale  
palatium illius iussa vbertatque confendimus: aliquoties autem in a-  
liud & aliud tempus recitui. Vix eandem producis: Quae (inquit)  
vultis, ea pauci exponite. Postquam vero ex nobis audiret, quae docere-  
rat, putat, sacram in Virginem nihil aliud populi esse, quam hominem fe-  
bi coefferentiam, nihil tursum ex carne nasci posse, nisi carnem, ea re-  
ta fidei non facti consentanea videri: quam primum Decurionibus,  
vt nos a turba abreptor caelate, seruo mandat. Ceterum inde ad  
Ecclesiasticum tribunal abducitur. Abidemque veluti nequam, sele-  
rati, iumentumque supplicium promeriti denudantur, denudatque  
indignis modis vapulant, iactantur, calcibusque impetitur. Quod  
multum inuadit nos in Ecclesia mystice ab iniusti persequi sumus, ca-  
inimodum ne infame quidem sortis homines in foro ciuili, nequam clericis  
& monachi & archimandrite experti sunt aliquando. Ceterum dum  
multumque in Episcopali Consistorio diuocari, rursus sane abef-  
centes, inde ad supplicium ergastulum abtripimus, coque in loco non  
muduo

XXXIV.  
THEODOSIUS  
RESTITIT  
NESTORIUM

XXXV.

XXXVI.  
DIE A  
NESTORIUM  
MONACHI  
ORTHODOXI

SV  
B

XXXVII. modico tempore concilio afferatur. Neque illius fuisse hic contenta quatenus, verum per quendam imposturam no. significatissimo ce- leberim civitatis huius Prefecto tradidit nos curavit.

Per hunc ergo ferro onuli ad publicam vestram carcerem ab- strahitur. Hinc iterum extracti, catenis, vi ante impediti, Pre- torio sistunt. Cuiusmodi nullus planti, qui nos accipi, et pro- pter ista, ad Ecclesiasticum Concilium deducuntur: hocque redditi, denno ab illo in faciem cadunt. Denque composita oratione, fandum quendam, ut postea patris, commententur (aliam namq. Fili- num animo occulit abat) naturalem Dei Filium ex sacra. Virgine na- tum dixit: cuius in modum exceptis tandem dicitur, ista insona- chi talia perpetrati expulerunt in libello Theodosio dato, quorum modestiam magnopere illud commendat, quod eidem Imperatori ad postremum ista subiecerunt: Quam- obrem iterum atque iterum inmortalem vigintianniq. fidem vestram obtulimus. ne Orthodoxam Ecclesiam, Orthodoxi passimque regi- velti temporibus ab hereticis adstratam, in posterum neglectam habeatur. Non expectamus contumeliam indigne nobis illam vin- dicari, Deo notari: Desideramus autem Christiane fidei fundamen- tum inconfusum, immutatum, persistere. Vobis promissio iactata facta & acumentum. Synodum primo quocumque tempore convocet, hanc sanctissimam illi viti. Quae autem passi sunt clerici Constantinopolitani, qui Nestorij communionem auer- sarentur, pacis his Caesellinus Papa explicat in epistola ad Nestorium:

XXXIX. Audio vim maximam Catholicis sentientes, quibus nos commu- nicamus, serios sustinere: ita ut & hic etiam civitas interdicta di- catur. Qui autem in viros sanctos sibi coram resistent- es talia tantaque parrate no. nimui, vel erubuit, idem in ab- sentes repugnantes sibi vibrare iacula totis viribus mini- me praetermisit. Quenam meditatus & omni dolo aduer- sus Cyrillum Alexandrinum Episcopum est profectus, suis ipse Cyrillus litteris notum facit, illis praeteritum, quas primum hoc ipso anno ad eundem Nestorium dedit, ali- que ad clerum Constantinopolitanum postea datis, quibus quentur millos à Nestoro tanquam praecones quof- dam, qui nefanda crimina aduersus ipsum Cyrillum vbi- que spargerent: sed quae fuerint illa, ipse Cyrillus ad eum reddidit litterae patefaciunt. At contra Cyrillus omni egit tolerantiam, mansuetudinem & modestiam, prout litterae ab eo scriptae ad Caesellinum Pontificem date demonstrant, in quibus post multa id genus haec habet: Ego autem in ani- mo fuisse, Synodici litteris ipsum commune secre, nos cum eo com- munionem retinere non posse, qui talia doceret ac saperet: rarus ta- men lapsu manu porrigenam, prostratos, tanquam fratres eri- gendos esse, hoc ipsum in hodiernum vig. diem non feci: attamen ne nihil his agerem, hortatus sum illum per litteras, &c. Sed quid est quod ait, Synodici eum consentire litteris, nisi aduersus eum Aegyptiorum Episcoporum Synodum cogere, eumque à sua ipsorum communione alienam pronuntiare: Noluit equidem Synodum cogere, ut ipse in fine testatur, absque nutu (ut postea in notiti) Caelestini Romani Pontificis. Sed rursus idem Cyrillus in alia epistola b: Quid (inquat) veta- bat & nos quocumque vobis illius contraria scriberet sentire: Anathe- ma si qui Mariam Deiparam esse negauerit? Verum id haecenus propter illam facere nolui, ne sint, qui Episcopum Alexandrinum Aeg- yptiorum Synodum anathematis sententiam in Nestorium tulisse dicant, haec idcirco, quod cum Nestorius anathema in om- nes dixisset, qui Mariam Deiparam dicent, et iure ipse contrariam huic sententiam ferre potuisset. Omnes, qui negarent Mariam Deiparam, tamen modestiae & pacis cau- sa haecenus ablinuisse yoluit.

XXXIX. Sed accipe & illud Cyrilli mansuetudinis & animi mo- derationis his quoque temporibus exhibitum dignum exem- plum. Cum clerici Constantinopolitani aduersus Nes- torium formasset libellum, quem offerrent Imperatori, primum omnium miserunt illum Alexandriam ad Cy- rillum, ut de eo iudicaret & sententiam ferret. Ad quod ipse referbens, ne darent illum perclausit, ne agere videretur Nestorii accusator: inter alia enim ista ad eum scripsit: Libellum supplicem vultis opera ad me misisse, quasi iura nostra sententiam Imperatori porrigi non debuerit, accipi & legi. Verum quod prolixè in eam incurrat, qui illic agit, nempe Nes- torium (sive struo sive alio quocumq. nomine confectus) haec-

XXXIX. Sed accipe & illud Cyrilli mansuetudinis & animi mo- derationis his quoque temporibus exhibitum dignum exem- plum. Cum clerici Constantinopolitani aduersus Nes- torium formasset libellum, quem offerrent Imperatori, primum omnium miserunt illum Alexandriam ad Cy- rillum, ut de eo iudicaret & sententiam ferret. Ad quod ipse referbens, ne darent illum perclausit, ne agere videretur Nestorii accusator: inter alia enim ista ad eum scripsit: Libellum supplicem vultis opera ad me misisse, quasi iura nostra sententiam Imperatori porrigi non debuerit, accipi & legi. Verum quod prolixè in eam incurrat, qui illic agit, nempe Nes- torium (sive struo sive alio quocumq. nomine confectus) haec-

mi supprehi, ne aduersus nos insurgens, se per nos hanc, quod impe- ratorem delatū caullaretur, haec ipse & alia plura id genus, qui- bus declaratur quam agre & obtorio (ut dicitur) collo- Cyrillus protraheret ad pugnam, licet bellum sanctissi- mum videretur, & sponte appetendum ab omnibus Or- thodoxis aduersus emergentem impietatem.

Quam autem propensum studio Christianae charitatis Nestori salutem Cyrillus summa patientia (quod charita- tis proprium est) procurauerit, testantur plane litterae illae ad amicum Nestorij scriptae, quibus rogat, ut ab infamia illa hominem retrahat, est illarum exordium e: Noni dile- ctionis tuae sinceritatem, &c. & post multa, quo sitanimo erga ipsum Nestorium, declarat his verbis: Me ita non offensa la- inuria vel contumelia, nec quavis iniuria illa comicia, quib. me petunt quidam, de quibus nihil tale suspicabam, sed in oblivionem ab- eant haec omnia, indicabit autem eas Deo, qui talia rogati sunt. Mo- do salua sint, quae fidem concernunt, & amicus ero, & dilectus, nec cui quam concedam, ut me regiosissimum Episcopum Nestorij indige- gulo superet, quem etiam coram Deo loquor in Christo celebrare esse capio. &c. Vidit ne, lector, quales vere esse solent Ortho- doxi, filii pacis, vere Israe-ae, pacifice progredientes ad bellum: nempe consuevit primum offerre pacem, quam & magis optent, salua fide, suscipere, prae mittereque legation- es, & dum rogant, quae pacis sunt, vibratos validos ab ho- ste icibus scuto excipere charitatis.

Sed quoniam contra Cyrillum Nestorij arte probro- calumniae sparsae fuerint, alibi cum scribit postea ad cleri- cos Constantinopolitanos, recenseat nimirum collegisse Nestorium circuitores & deploratos homines, qui ad hoc vagarentur, & vbi que locorum aduersus ipsum Cyrillum proba diffemarent: erant isti Cheremon, Victor, So- phronius, & alij, testatur id etiam in epistola ad Acacium & illis ad ipsum Nestorium datis litteris, quarum est ex- ordium Intellego quosdam, & vbi inter alia latant autem ve- res in me infamia plenae: hic quidem, quod cecos egenosq. per iniuriam oppressim, alius, quod ferrum in matrem strinxerim: nonnulli, quod ancilla pro filio autem alienum abstulerim quidam deniq. quod in se- modo improbitati in suspitione laborauerim semper, cuius modi ne in se- sistimos quidem hostes laborare optauerim, quosquam. Verum istos, & si qui eius farinae sunt alij, non multum moror, ne supra magistrum & Dominum, vel etiam supra maiores meos tenuerim, nec mensuram extendere videar. Vici enim vix potest (quamcumq. denique vix ra- tionem inierit) ut pravorum maledictorumq. hominum dentes euades. Sed illi quidem maledicti, & acerbitati os plenum habentes, cora omnium Iudaei causam olim ducturi sunt. Ego vero ad id deus vener- sus, quod me persequuntur de ere existimo, te veluti fratrem in Domini gratiam admonere, non ex anabot. &c. Porro istas omnes calum- nias inanta prorsus fuisse fragmenta, inde percipio collig- es, quod in iudicio Ephelino, vbi eius accusatores auditi sunt omnes, nec vnus ausus est de his aduersus Cyrillum libellum accusationis offerre.

Intueris ne vel ex his saltem, ( appello te iterum, le- ctor) penes horum alterutrum, vel Nestorium, vel Cy- rillum, sit veritas, & qui Deo militet, vel diabolo? Fuit ille, clamat, fremit, dilacerat corde, stridet dentibus, in- fligit verbera: iste contra modeste, patienter, atq. quiete rem agit, obtemperans diuinae legi iubenti g: Si quando ac- cesseris ad expugnandum civitatem, offeres ei primum pacem. haec plane suadet & iubet Spiritus lex: euenit ex sententia Ia- cobi h: Quae de sermone est patientia, primum quidem pudica est, de- inde pacifica, modesta, inuisibilis, boni conscientios, plena misericor- dia & sinceritas boni, non iniurians sine simulatione. His plane leg- gibus obsecutus S. Cyrillus, charitatis & pacis frequenter & vbi que in toto hoc progressu reliquit impressa vestigia, quod & crebro erit inspicere in litteris ab ipso datis ad di- uersos anno sequentibus: nem praeterquam ad Nestorium, hoc anno ad neminem se ea de re scripsisse, idem ipse Cy- rillus testatur in dicta epistola ad Caesellinum sequenti an- no conscripta illis verbis: Ad nullum alium confessorum nostrorum scripsi. Haec quidem satis de Orientalibus turbis Nestori causa hoc anno magno damno Fidelium excita- tis.

Quod

XL.

Cyril. p. 5

XLI.

Cyr. ep. 7.

Cyr. ep. 8.

CALVM-

NIENS.

CYRIL-

LVM SPAR-

SIA A NE-

STORIO.

XLII.

SIGNO-

DATENS

COGNO-

SCENDI

HÆRETIC-

GYM A CA-

THOLICO,

et Dent. 19.

R. Lat. 3.

XL III.  
 IVVENA-  
 LIS EPISCA-  
 HIEROSO-  
 LYM. POST  
 PRAELIUM

Quo ipso tempore, defuncto Pralio Hierosolymorum Episcopo, in locum eius subrogatus est Iuuenalis. Haud quidem ad longioris temporis spatium constat Pralium propagasse sedem, cum extant Cyrilli Alexandrini Episcopi litterae sequenti anno ad Iuuenalem Hierosolymitanam sedis Antistitem datae, quamobrem necessario affirmandum est, irrepsisse mendam in Nicephori Chronicon, ubi sedi Pralij anni viginti adscribuntur, cum, habita ratione eius praedecessoris, nempe Ioannis decessus, eum non nisi annos tredecim in sede eadem transgisse dicendum sit. Quantum vero temporis sederit Iuuenalis, in fine ipsius dicendum erit.

XLIV.

Haud multum temporis intercessit, cum hoc anno creatus Iuuenalis Episcopus Hierosolymitanus, idem ordinavit Petrum primum Episcopum Saracenorum, quem diximus ex duce ipsorum a sancto Euthymio esse ad fidem Christianam conuersum. De huius in Episcopum promotione superius dictum est hic autem ad certum eius ordinationis tempus declarandum, oportuit iterum meminisse: nam hoc, vel sequenti anno id accidisse, inde certum deducitur argumentum, quod reperitur ipse Petrus (vt dicemus) interfuisse post sequentem annum Ephesino Concilio: qui nec ante presentem annum ordinari potuit, cum nondum creatus esset Iuuenalis Episcopus Hierosolyma, qui dictum Petrum Pontificem gentis Saracenorum ordinavit. Magna quidem Dei providentia factum est, vt quo tempore Dei Ecclesia graui passura esset ab illis, qui eam propagare deberent in exteras regiones & barbaros populos, tunc acciderit, vt iidem barbari omnium immanissimi ad fidem Christianam se ipse contulerint, & ex eius vnus constitueretur Episcopus, qui cum aliis sanctis Patribus Nestorium damnaturus esset in Concilio Ephesino: vt planè impletum fuerit Dominicum illud oraculum: Multi venient ab Oriente et Occidente, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Jacob, filii autem Regni cuncti erunt in tenebris exteriores.

IESV CHRISTI  
 Annus 430.

CAELESTINI PAP. THEOD. 23. IMP.  
 Annus 7. VALENT. 6.

I.

NESTORII  
 ET CYRILLI  
 LITTE-  
 RAE AD CAE-  
 LASTINVM  
 ALLATAE.

TRICESIMVS supra quadringentesimum Christi annis amborum Augustorum Consulat, Theodosij nimirum decimo tertio, Valentiniani vero tertio, clarus illuxit, sed Catholicae Ecclesiae ob concitatas per Nestorium turbas arduosus: quod litterae ipsius Nestorij vna cum aliis eius scriptis pro defensione haeresis lucubrat, per Antiochum vitam illustrè Caestino Romano Pontifici reddite sunt. Cum paulo post, ante etiam quam ipsa Nestorij scripta in Latinum translata essent, opportunè contigit aduentum Romam Possidonij diaconi Ecclesiae Alexandrinae ad eundem Caestinum Romanum Pontificem, cui cum litteras, tum etiam volumina dedit, quibus Nestorij execranda impietas omni ex parte latissime confutabatur. Quid autem, his acceptis atque perlectis, statuerit Caestinus contra Nestorium, litterae ab ipso tum ad eum, tum ad Cyrillum & alios eadem ex causa reddite, a pertissimè indicabunt de quibus omnibus antequam agamus, ex more, consignanda est certa firmaque demonstratione ipsa veritas temporum: quae stabilita, res, quae tractandae sunt, clariori veritatis nitore perspicuae in omnibus effulgebunt.

II.

POSSIDONII LEGATIONIS EMPVS.

Cum ex redditis à Caestino Romano Pontifice ad Nestorium litteris satis liquido ac manifestè dicatur, eodem ferme momento temporis, quo ipse litteras Nestorij accepit, superuenisse Possidonium cum litteris Cyrilli ac voluminibus ab ipso missis, & aequam Latinitati red-

derentur Nestorij scripta, legisse Caestinum, quae per eundem Possidonium missae erant, Cyrilli chartas Latine scriptas: certo certius affirmandum est, eodem anno, quo contigit legatio Possidonij, aequè euenisse reddi Nestorij litteras Caestino. Erat his Possidonius Ecclesiae Alexandrinae diaconus, vt litterae hoc anno datae ab ipso Caestino ad Ioannem Episcopum Antiochenum in fine significantur quidem hoc ite ipso anno Romam à Cyrillo ad Caestinum venisse legatū, inde potest intelligi, quod litterae à ab ipso Caestino ad Nestorium tunc primum reddita datae hoc anno leguntur, tertio Idus Augusti sub dictis anni huius Consulibus Theodosio decimum tertium & Valentiniano tertium, licet mendose legatur in eadem nuper Caestini ad Nestorium epistola Consulatus Theodosij decimus quartus cum Valentiniani tertio: nam non nisi decimustertius Theodosij Consulatus cum tertio Valentiniani contigit, Fasti omnes manifestè demonstrant: vt ex Consulatuque eorumdem, qui praecedunt & subsequuntur, absque aliqua vel leui dubitatione potest intelligi.

His igitur in hunc modum de veritate temporis stabilitis, iam describamus hic litteras ab ipso Nestorio ad Caestinum Romanum Pontificem missas, quae tamen non nihil mendosae in veteri scripto codice leguntur his verbis:

*Fraternali nobis inuicem debemus collocactiones, vt vna inter nos secundum oblemente concordia pugnaturi diabolum pacis inimicum. Quoriam hoc antiochum? Iulianus quidam & Florus & Orientius & Fabius, dicentes se Occidentium partium Episcopos, sepe & passim & predicatissimum Imperatorem adierunt, ac suas causas dessecuerunt, tamquam Orthodoxi temporibus Orthodoxis perfectionem passi, sepe eadem & apud nos lamentantes, ac sepe recitantes eadem facere non desierunt: sed insistant per dies singulos impudenter ante ommium vocibus lacrymas. Hii quidem ad eos sermonebus, quibus oportuit, vsi sumus, cum negotijs eorum veram fidem nosceremus. Sed quoniam aperte nobis de causis eorum notitia opus est, ne passim & Christianissimus Imperator noster molestiam sepe ab his sustineat, ne nos, ignores eorum causas, circa negotij defensionem diuidamur, dignare nobis noticiam de his largiri: ne vel quidam ignorando insulciam veritatis importuna miseratione conturbentur, vel canonicam indignationem beatitudinis tuae, quae contra eos, pro scilicet religionis fuisse probata est, aliud quiddam, quam hoc affirmet. Nam scilicet aram nouit a multum meretur defensionem à veri pastoribus. Vnde & nos non modicam corruptionem Orthodoxiae apud quosdam licite peruenit, & ira & lenitate circa egros quotidius vitimus.*

*Est enim egritudo non parua, sed affinis putredinis Apollinarij & Arii. Dominicani enim in homine vniorem ad cuiusdam contemplationis confusionem passim commiserunt, adeo vt & quidam apud nos clericis, quorum alij ex imperitia, alij ex haeretica fraude in se sum celata, quae plurima & Apostolorum temporibus contigerunt, tamquam haeretici egrotent & aperte blasphement Deum, Verbum Patris Homousion, tamquam originis initium de Christo, de Virgine sumptisse, & cum templo suo adificatus esset, & carni conspuitur, eandemque dicunt post resurrectionem commisisse carnem, sed in naturam transisse Deitatem (vt in compendio dicam) & Deitatem Vnguenti & ad originem conuenisse carnem referunt, & commiserunt carnem. Carnem vero conuenisse Deitati ad Deitatem transisse blasphemant ipso Verbo Deificationis: quod nihil est aliud, nisi vramque corrumpere: sed & Virginem Christocon ausi sunt cum modo quodam, Theotocon dicere: hanc enim Theotocon vocantes ita quidem legendum esse, persuadet, quod in Concilio Ephesini Actis haec sic recitatur: d. Citra horrorem sacram Virginem Dei genitricem appellant non perhorrescunt, quod sancti illi, & supra omnem praedicationem Patres per Nicam nihil amplius de sancta Virgine dixissent, nisi quia Dominus noster Iesus Christus incarnatus est ex spiritu sancto & Maria Virgine. Et iaceo Scripturas, quae vbiq. Virginem matrem Christi, non Dei Verbi, & per Argodes & per Apostolos praedicant.*

*Propter quae quanta certamina sustinimus, estimo sanam praedicationem docuisse beatitudinem tuam, hoc quoque attendentes, quod non frustra certauerimus: sed emendati sumus gratia Domini, multi ex his, qui peruerserant discordantes à nobis, quia propria & paruit Homousios n. vinita, cui viuere commissa est illa in homine vno creatura est humanitati Dominica, Deo conuenisse ex*

o Caest. p. 4. in L. p. Rom. Faust.

III. c. Exordium Aristida. p. 116.

\* vntiam ter nobiscum obuenire con cordiam pugnanti Nestor. ad CAELASTINVM.

\* nullum.

IV.

37m. Cr. ad. N. 116.

V.

\* loca depre. natu.

Virgine